INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, das quatorze horas às quinze horas, realizou-se uma
reunião do Departamento de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, na sala do

Departamento de Ensino do campus Jaguaribe.

Participaram da reunião os seguintes servidores:
NOME/CARGO/SETOR

Maria Efigênia Alves Moreira - Chefe do Departamento de Ensino - DE
Waléria Wolma Maia Henrique - Pedagoga - CTP

Daniela Monteiro de Sousa - Técnica em Assuntos Educacionais - CTP
Francineuma Guedes Cândido - Técnica em Assuntos Educacionais - CTP

Francisco Ismael de Oliveira - Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica
Francisco Bruno Neves - Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet

Luís de Freitas Araújo – Coordenador do Curso Técnico em Automação Industrial

ABERTURA DA REUNIÃO:  A chefe do Departamento de Ensino, Maria Efigênia Alves Moreira, fez a
abertura da reunião saudando a todos e apresentando a pauta como segue:1. Discutir recomposição de
aprendizagem de alunos novatos; 2. Outros assuntos.
EXPEDIENTES: 1. Discutir recomposição de aprendizagem de alunos novatos: Maria Efigênia Alves
iniciou a reunião falando que a reunião foi pensada para definir de como poderá ser a recomposição de
aprendizagem dos alunos que entraram na segunda chamada da lista de espera. Francineuma Guedes esclareceu
que eles já estão matriculados. Foi sugerido realizar um intensivão com os 14 alunos sendo 5 de Automação
Industrial, 7 de Eletromecânica e 2 de Informática para Internet
Foi estabelecido os dias para as aulas de recomposição  dia 20 para matemática, 21 para eletromecânica e as
técnicas, 22 para física, 23 para Informática e Automação e 24 para química.
2. Outros assuntos: Não houve.
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser tratado, a chefe do Departamento de Ensino,
Maria Efigênia Alves Moreira, agradeceu a presença de todos, da qual eu, Alessandra Câmara de Lima, Técnica
em Secretariado, lavrei a presente ata, que depois de aprovada será assinada pelos presentes e por mim.

Jaguaribe, 14 de março de 2023

Documento assinado eletronicamente por Maria Efigenia Alves Moreira, Chefe do
Departamento de Ensino, em 26/05/2023, às 11:20, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Camara de Lima, Técnica em
Secretariado, em 29/05/2023, às 20:17, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francineuma Guedes Candido, Técnica em
Assuntos Educacionais , em 30/05/2023, às 13:34, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Monteiro de Sousa, Técnica em Assuntos
Educacionais , em 31/05/2023, às 17:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Waleria Wolma Maia Henrique , Pedagoga, em
06/06/2023, às 09:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Ata de Reunião DE-JAG 4688435         SEI 23487.000542/2023-67 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Luis de Freitas Araujo, Coordenador(a) de Curso,
em 06/06/2023, às 16:00, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Bruno Neves , Coordenador(a) de Curso,
em 07/06/2023, às 15:17, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4688435
e o código CRC 727E11B5.

23487.000542/2023-67 4688435v24

Ata de Reunião DE-JAG 4688435         SEI 23487.000542/2023-67 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DE-JAG 4688435